
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 18.11.2015 stillet følgende spørgsmål 

nr. 52 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 52: 

”Kan ministeren foreslå alternative sanktionsmuligheder, der ligger indenfor det kom-

munale selvstyre, overfor de kommuner, der begår grove fejl i sagsbehandlingen på 

området for udsatte børn og unge?” 

Svar: 

Der findes i dag en række sanktionsmuligheder, hvis en kommune har begået grove 

sagsbehandlingsfejl. Jeg kan her henvise til svaret på SOU alm. del spørgsmål nr. 50.  

 

Mulige alternativer til de gældende sanktioner kan bl.a. findes i Advokatrådets rapport 

om Retssikkerhed i forvaltningen fra foråret 2015. Rådet anbefaler i rapporten bl.a. ret 

og pligt for klageinstansen til at træffe afgørelse om opsættende virkning, og at der 

skabes lovhjemmel for, at borgeren får en godtgørelse ved sagsbehandlingsfejl.  

 

Som det er udvalget bekendt, mener jeg ikke, at yderligere sanktionsmuligheder over 

for kommunerne på nuværende tidspunkt er svaret på de sagsbehandlingsfejl, som vi 

desværre fortsat ser kommuner begå, herunder på området for udsatte børn og unge. 

 

Kommunerne har ansvaret for at sikre, at sagsbehandlingen på de områder, som 

kommunerne varetager, er i overensstemmelse med lovgivningen. Det kan ikke und-

gås, at der sker fejl. Men jeg har en klar forventning om, at hver kommune gør sit bed-

ste for at undgå fejl og sørger for at lære af de fejl, der sker.  

 

Svaret på kommunernes udfordringer skal efter min mening fortsat findes ved at foku-

sere på at give kommunerne den bedst mulige støtte til at leve op til deres ansvar. For 

jeg tror sådan set, at kommunerne gerne vil lave en god sagsbehandling på børneom-

rådet. Derfor skal de fortsat understøttes via redskaber, vejledning og sparring. 

 

Der er, som oplyst i svaret på udvalgets spørgsmål nr. 51 i regi af de seneste års 

satspuljeaftaler allerede igangsat en række initiativer på børneområdet med henblik 

på at hjælpe kommunerne med at kvalificere sagsbehandlingen. 

 

Blandt andet er der oprettet en task force bestående af eksperter fra Socialstyrelsen 

og Ankestyrelsen, som kan give kommunerne målrettet hjælp med at kvalificere sags-

behandlingen på børneområdet. 12 kommuner har indtil videre afsluttet eller har et 

igangværende længerevarende udviklingsforløb med Task Forcen på børneområdet. 

Der er også sat massivt ind med efteruddannelse til sagsbehandlere og ledere i form 

af et kursuskatalog, en diplomuddannelse og en masteruddannelse. 
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Jeg kan herudover nævne Ankestyrelsens praksisundersøgelser og de tilknyttede 

anbefalinger samt Ankestyrelsens juridiske hotline, hvor kommunale sagsbehandlere 

kan få vejledning. Hertil kommer, at Ankestyrelsen løbende varetager undervisning og 

indgår i dialog med kommunale sagsbehandlere og chefer om relevante faglige tema-

er. 

 

Jeg finder derfor ikke på nuværende tidspunkt anledning til at foreslå alternative sank-

tionsmuligheder. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Karen Ellemann 
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